
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO  
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 30 DEL 13 MAGGIO 2025 
 
OGGETTO: Intitolazione sale presso la sede del Consiglio regionale ai giornalisti RAI Pino 
Anfuso e Franco Bruno. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che il Caporedattore Tgr Calabria Riccardo Giacoia, con nota acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 9306 del 6 maggio 2025, ha richiesto l’intitolazione di due sale presso i locali di Palazzo 
Campanella che ospitano l’ufficio Rai ai giornalisti Pino Anfuso e Franco Bruno; 
 
CONSIDERATO  
CHE Pino Anfuso, giornalista e telecineoperatore della testata giornalistica Rai della Calabria, si è 
fatto apprezzare per capacità professionali e doti umane e si è distinto per la passione per la 
fotografia e le riprese televisive, raccontando abilmente attraverso le immagini uno spaccato della 
società calabrese; 
CHE Franco Bruno, giornalista reggino di indiscutibile talento professionale, si è distinto per l’amore 
e la passione con cui ha svolto la professione, in particolare quale inviato speciale della Rai, e per 
aver realizzato inchieste e cronache che rappresentano un patrimonio della storia e della cultura 
calabrese e meridionale; 
CHE nel mese di maggio ricorre l’anniversario della morte di entrambi i giornalisti; 
 
DATO ATTO che il Presidente del Consiglio regionale ha informato i Presidenti dei Gruppi consiliari 
della predetta richiesta e, di concerto con gli stessi, ha stabilito di accogliere la proposta di 
intitolazione de qua; 
 
RITENUTO di condividere ed accogliere la proposta di intitolazione di due sale nei locali di Palazzo 
Campanella che ospitano l’ufficio Rai (piano ammezzato, stanze “G” e “H”) ai giornalisti RAI Pino 
Anfuso e Franco Bruno, al fine di ricordare due professionisti che si sono contraddistinti per la loro 
ricchezza valoriale e le loro doti umane; 
 
RITENUTO altresì che, previo sopralluogo dei competenti Settori “Provveditorato, Economato e 
Contratti” e “Tecnico”, verrà valutata la necessità di provvedere ad eventuali interventi di 
adeguamento presso i locali, anche attraverso l’apposizione di targhe commemorative, da effettuare 
a seguito di adozione di relativo provvedimento dirigenziale;  
 
VISTI 
- lo Statuto della Regione Calabria, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e, in 

particolare, l’articolo 23, che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del 
Consiglio regionale;  

- il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005; 

- il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 190 del 
4 maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con 



deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019,      
n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

- il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017 e modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 12 maggio 2020, n. 3 del 9 febbraio 2023 e n. 84 del 22 
dicembre 2023; 

 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento int. n. 2502 del 13/05/2025; 
 
su proposta del Presidente 
 
a voti unanimi dei presenti   

 
DELIBERA  

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) di intitolare ai giornalisti RAI Pino Anfuso e Franco Bruno due sale nei locali di Palazzo 

Campanella che ospitano l’ufficio Rai (piano ammezzato, stanze “G” e “H”); 
 

2) di demandare al settore Provveditorato, Economato e Contratti e al settore Tecnico l’adozione 
di eventuali atti consequenziali, per come specificato in parte motiva; 

 
3) di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al Dirigente del 

Settore Provveditorato, Economato e Contratti, al Dirigente del Settore Tecnico per gli 
adempimenti meglio specificati in parte motiva, al Segretario Generale, al Direttore generale 
e al Capo di Gabinetto, per opportuna conoscenza;  

 

4) di pubblicare il presente atto sul Bollettino della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


